
Malus x purpurea (Jabloň purpurová)

synonyma: Malus x atrosanguinea, Pyrus purpurea

čeleď: Rosaceae

Kříženec M. atrosanguinea a M. pumila 'Niedzwetzkyana'. Roste v podobě keře až stromu. Dorůstá
výšky 3m. Větve jsou tmavě růžovofialové. Listy jsou vejčité až eliptické, špičaté, vroubkovaně
pilovité, červené nebo hnědě červené, později přecházejí do tmavě zelené a délka 6 - 9cm.
Květenství je 5 - 7mičetné, vlastní květy jsou růžově fialově červené, později světlejší a průměru 3 -
4cm. Plodem je kuželovitá růžově fialově červená malvice průměru 1,5 - 2,5cm na 2,5cm stopce.
Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Aldenhamensis' - výška i šířka 2,5 - 3,5 (i 8)m; větve krátké a slabé; listy načervenalé až
bronzové; poupata tmavě růžová, květy růžově fialově červené průměru do 3cm s 6 - 10ti korunními
lístky; plody zploštěle kulovité, červené až nahnědlé, dužina načervenalá
- 'Amisk' - poupata červená, květy růžové, průměru do 5cm; plody kuželovité, červené se žlutým
líčkem, průměru 3,5cm
- 'Compacta'
- 'Eleyi' - větší vzpřímený 1/2kulatý až kulatý habitus; výška 3m; větve široce rozkladité, šikmo
vystoupavé; listy tmavě červené; květy tmavě růžovofialové velikosti 3,5cm; plody růžově fialově
červené, vejčité, dlouhé 2,5cm a široké 1,5cm
- 'Eleyi Compacta' - široce 1/2kulatý až kulatý habitus; výška 2m; větve rozkladité, mírně
vystoupavé; listy růžově fialově červené; květy růžově fialově červené průměru 3,5cm; plody
červené, vejčité, dlouhé 1cm
- 'Hoser' - široce 1/2kulatý až kulatý habitus; výška 3m; větve široce rozkladité, mírně vystoupavé;
poupata tmavě růžově fialová, květy růžové průměru 4 - 4,5cm s eliptickými korunními lístky délky
2cm; plody růžovofialové, modře ojíněné, kulaté
- 'Chilko' - květy růžově fialově červené průměru 5cm; plody červené, průměru 5cm
- 'Jadwiga' - široce 1/2kulatý až kulatý habitus; výška 3m; větve široce rozkladité, mírně vystoupavé;
květenství 5 - 7mičetné, poupata růžově fialově hnědá, květy růžové průměru do 7cm; plody
kuželovité, červené, dlouhé 4 - 5cm na 1,5cm stopce
- 'Jay Darling' - široce 1/2kulatý až kulatý habitus; výška 3m; větve rozkladité, mírně vystoupavé;
plody zploštěle kulaté, růžově fialově červené, průměru 2,5cm, krátce stopkaté
- 'Kobendza' - široce 1/2kulatý až kulatý habitus; výška 3m; větve rozkladité, mírně vystoupavé;
poupata růžově fialově hnědá, květy také, uvnitř růžové, průměru 4cm, korunní lístky eliptické,
dlouhé 1,5cm, stopky dlouhé 4 - 5cm; plody růžově fialově červené průměru 1,5cm
- 'Kornicensis'/'Kornik' - poupata tmavě červená; květy bledě růžově fialově červené, průměru 4cm;
plody tmavě růžově fialově červené, průměru 1,5cm
- 'Lemoinei' - asymetricky vzpřímený keřovitý habitus; výška 3 - 5,5m; větve prakticky vystoupavé;
listy vejčité, zpravidla 1 - 2laločné, tmavě růžově fialové, později až zelené; květy růžově fialové, až
1/2plné, průměru 4cm; plody tmavě růžově fialové, průměru 1 - 2cm
- 'Neville Copeman' - plody červeně oranžové, až červené, lesklé, zploštěle kulovité až eliptické,
průměru 3cm
- 'Sophia' - široce 1/2kulatý až kulatý habitus; výška 3m; větve široce rozkladité, mírně vystoupavé;
poupata tmavě růžově fialová, květy růžové, průměru 4cm, dlouze stopkaté; plody růžově fialové,
modře ojíněné, kulaté, průměru 1,5cm
- 'Szafer' - poupata růžově fialová, květy světlejší, průměru do 5,5cm na 2,5cm stopce; plody růžově
fialové, lesklé, kulaté, průměru 1,2cm
- 'Wierdak' - široce 1/2kulatý až kulatý habitus; výška 3m; větve široce rozkladité, mírně vystoupavé;
květy růžově fialové, průměru do 6cm, korunní lístky podlouhlé, dlouhé 3cm a mají 2 - 2,5cm stopku;
plody růžově fialově červené, tupě kuželovité až kulaté, průměru 1,5cm

https://www.rostliny.net/rostlina/Malus x purpurea
https://www.rostliny.net/rostlina/Malus_x_atrosanguinea
https://www.rostliny.net/rostlina/Pyrus_purpurea
https://www.rostliny.net/celed/Rosaceae


https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

